
 
 

1 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

PROVVEDIMENTO N. 42 DEL 2 DICEMBRE 2024 

 
 
Oggetto: Attivazione Corso di Primo Soccorso per lavoratori 
designati al pronto soccorso per le aziende - D.Lgs. 81/08 (PS-AZ) e 
corso esecutore BLSD laico adulto e pediatrico (FBLSDL) da 
destinare al personale della Guardia di Finanza di Palermo. 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n.178 recante «Riorganizzazione 
dell’Associazione Italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 
novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione così come modificato da ultimo 
dall’Assemblea Nazionale in data 14 ottobre 2023; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il provvedimento dell’Ufficio Elettorale Regionale CRI Sicilia del 21 giugno 
2024 (Protocollo informatico n. 2024/05141/CR/U) con il quale è stato proclamato 
il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale Sicilia;  

VISTO il Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi;  

VISTO il Regolamento dei Corsi Erogati all’Esterno dalla Croce Rossa Italiana; 

VISTA la delibera n. 45 del 08 aprile 2022 con la quale il Consiglio Direttivo 
Nazionale della CRI ha approvato il Regolamento dei Corsi Erogati all’Esterno 
dalla Croce Rossa Italiana; 

VISTA la pubblicazione del Portfolio formativo della CRI; 

VISTA la scheda del Corso di Primo Soccorso per lavoratori designati al pronto 
soccorso per le aziende - D.Lgs. 81/08 (PS-AZ); 

VISTA la scheda del Corso per esecutore BLSD Laico adulto e pediatrico 
(FBLSDL); 

VISTA la Convenzione operativa stipulata, dal Comitato Nazionale con il Comando 
Generale della Guardia di Finanza, per l’erogazione di corsi di formazione per 
addetti al primo soccorso e operatori BLSD rivolti al personale della guardia di 
finanza; 

TENUTO CONTO CHE la normativa (D.Lgs. 81/08, D.M. 388/03) conferisce al 
primo soccorso un ruolo importante all’interno del sistema di gestione della salute 
e sicurezza nei luoghi di lavoro e obbliga il datore di lavoro a designare e formare 
gli addetti e a organizzare il piano di emergenza; 

CONSIDERATO che risulta necessario provvedere ad attivare i corsi in questione; 



 
 

2 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

VISTI gli atti di ufficio 
DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse di cui sopra, gli atti ed i documenti richiamati nelle 
medesime premesse e nella restante parte del presente atto, ancorché non 
materialmente allegati, costituiscono parte integrante, sostanziale e necessaria 
del presente provvedimento, con ogni effetto in ordine agli atti presupposti e 
successivi: 

 
2. Di attivare il Corso di Primo Soccorso per lavoratori designati al pronto soccorso 

per le aziende - D.Lgs. 81/08 (PS-AZ): 
 
- Che il corso sarà destinato ad un massimo di n. 20 militari al fine di 

consentire un adeguato rapporto interattivo formatore-discente e una 
efficace partecipazione della platea; 

 
- Che Il corso avrà durata di 12 ore in quanto corso per Aziende di tipo B e 

C; 
 
- Che il corso sarà effettuato presso la caserma della Guardia di Finanza sita 

in largo fiamme Gialle a Palermo; 
 

- Che il corso si svolgerà secondo il seguente calendario: 
      Venerdì 13 Dicembre dalle ore 08:00 alle ore 14:00 
      Lunedì 16 Dicembre dalle ore 08:00 alle ore 14:00 
 
- Che al termine del Corso i partecipanti dovranno eseguire un test di 

valutazione dell’apprendimento sugli argomenti oggetto del corso; 
 
- Che la Faculty del corso sarà composta da: 
      Direttore del Corso: S.Ten.Medico Cri Dr. Danilo Panci; 
      Docente- I.V. Sorella Garofalo Tomasella (Monitore CRI di PS); 
 
- Il Corso dovrà prevedere in coerenza con le disposizioni normative vigenti: 
 Lezioni frontali teoriche; 
 Stazioni di addestramento pratico sulle tecniche specifiche, a piccoli 
 gruppi su manichini o con materiali e strumenti adeguati, secondo 
 gli argomenti trattati; 
 Per tutti i partecipanti l’esercitazione attiva nelle manovre pratiche, 
 rispettando il rapporto docente/alunni/manichino pari a 1/5/1. 
 
3. Di attivare un corso di formazione per Esecutore BLSD Laico Adulto e 

Pediatrico (rianimazione cardiopolmonare di base e defibrillazione precoce su 
oggetto in età adulta e pediatrica rivolto ai non sanitari (FBLSDL) da destinare 
a n. 6 militari della Guardia di Finanza: 

 



 
 

3 
 

                Croce Rossa Italiana 
Comitato Regionale Sicilia 

Il Presidente 
             LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Comitato Regionale Sicilia 

Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore  
Sede legale: Via Bernardino Ramazzini, 31 - 00151 Roma 

C.F. e P.IVA 13669721006 
Sede Operativa CR Sicilia: Via Piersanti Mattarella, 3/A, 90141 Palermo 

 

- Il corso si svolgerà in data 03/12/2024 dalle ore 08:00 sino alle ore 14:00; 
 
- Le attività formative si svolgeranno presso la caserma della Guardia di 

Finanza sita in largo Fiamme Gialle a Palermo  
 

- Il costo per ciascun corsista è stabilito dalla convenzione operativa tra il 
Comitato Nazionale ed il Comitato Regionale Sicilia;  

 
- Che la durata di ciascun corso è di n. 6 (sei) ore, suddivise in 45 

(quarantacinque) minuti dedicati alla lezione frontale e n.4,15 ore di 
addestramento pratico. Dagli orari sono esclusi i momenti dedicati alla 
registrazione dei corsisti, alla presentazione del corso, alle pause, ai 
momenti di valutazione ed alla compilazione del questionario della qualità 
percepita; 

 
- Che la Faculty del corso sarà composta da: 

Il Direttore del corso Dott. Girolamo Mercadante 
Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico Alfonso Mariondi 

 
4. Per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si dispone 

il rinvio alla scheda del catalogo del corso; 
 

5. Di portare a ratifica il presente provvedimento al primo Consiglio Direttivo 
Regionale; 

INCARICA 

1. gli Uffici a provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale; 
 

2. A trasmettere il presente Provvedimento: 

 All’Ispettorato Regionale Corpo Infermiere Volontarie CRI; 
 Al Centro Mobilitazione CRI Sicilia; 
 Ai componenti delle faculty; 
 Al Consiglio Direttivo Regionale CRI Sicilia; 
 Al Delegato Regionale Salute; 
 Al Comitato Nazionale CRI 

L’originale del presente provvedimento sarà conservato nell’apposito libro dei Provvedimenti in 
conformità della normativa vigente. 
 
Palermo, 2 dicembre 2024 

Il Presidente Regionale 
Dott. Carmelo Stefano Principato        

 


